PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n9 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
SOVMTIO Municipal

TAQUARUSSU

LEI MUNICIPAL N° 640/2024 DE 28 DE JUNHO DE 2024.

Altera o art. 4o e acrescenta os anexos IV, V e VI da Lei
Municipal n° 318/2010.

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais na conformidade com o disposto no
art. 57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/MS.

Faz saber a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona e promulga
a seguinte Lei:

Art. 1a- Altera o art. 4o da Lei Municipal n° 318/2010, que passará a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 4o- A título de incentivo para construção das casas, o Município,

através da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos e do
Departamento de Viação e Obras, após verificado o preenchimento dos
requisitos legais para a obtenção do benefício, fornecerá gratuitamente 06
(seis) modelos de planta arquitetônica, com áreas 36m2 , 39m2, 49,80m2 e
60,30m2, conforme Anexos I, II, III, IV, V e VI, respectivamente,
acompanhadas da isenção das respectivas taxas de alvará, taxas de
vistoria e Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza -ISSQN, as quais
serão elaboradas por um técnico, conforme Art. 4 o , inc. VI, § 1 o , do
Decreto Federal n.° 90.922 de 06 de fevereiro de 1985, ou por Engenheiro
Civil, ambos devidamente credenciados no respectivo conselho de classe.
Parágrafo único - Interessados que preencham os requisitos da presente

Lei e que optarem por outras edificações, com áreas de até 802, também
poderão ser beneficiados com a isenção das taxas de alvará, taxas de
vistoria e Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza -ISSQN.”

Art.2a- Acrescenta os anexos IV, V e VI, na Lei Municipal n° 318/2010.

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n9 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Govamo Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo!

Art.3fi- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Taquarussu, MS, 28 de junhojjê-2024,

•VIS JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito municipal

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n9 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Sovsmo Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo!

ANEXO IV

e.7o

t 3.20

s
1=1S Aree de Serviçosm jn

w Dormitório
i V *•*!-.*P— 12.30|r.d ©m

||
m/

11 Cozinha
A*- 1 1 . 13rra
P— * 3 40fi a

ÉH3 ríw. \- Ê itrrtzz *!iÍ5an

2,0 = ;ç

1 Bar*eiroo
oí •roj,Cat*arfoQua ITI

9Crr’
\

t=í
7T

±ii4
H ©

1H Sela da Estar
A — I O 97m'P— i3 50fr»

L-: Dormitório sA * i [1 K»

rí®& T C
ÍSS«

8
i

I I3,20 3.03

Planta Baixa

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ ns 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Govsmo Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo!

ANEXO V

6.70
T ’L3,05 1 3.2CtU

tf

-j

!§Ê.Ar«a da Sarviço*13rr’AQr* HLTI A— -4 .
=•— IIK| m

í&MOomeóno
Aí- a*4ir,‘>— 12.3DmH7t n

xCD iit? IN

mW,
- - I

Cozinha
A — 11.13m*
r— lJWni —J

V

Sè / *S«>an

VO 1.DD >.J - » 2,0 > c- HBatheirc Soail. o c
E» -ML CrfHri

1ÍFm
Q1A — 3.1

2, 7.1 C m

Ms - 4*»
1 ,QQ

O F
§8

L- '

Sala de EBtar
A»- 1D.»7rr>'p- •3 5011

drOn i ,{Dormitório
A— 1 • 3(lm>
P- * 3 50l*i « J*I

- --

/
' I 1

== i i ,
, J$

f
L'

O
W

I uJ 3.05 * 3.20
0.70

Planta Baixa

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n8 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Govsmo Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo!

ANEXO VI

6,00
f ct 2 . 2,80 r

pRCJEJt*r. BQHAL

2
r-4 Al «

Area de Serviços o
A— J.JOrn'Darmrtóiio

tv— !í.Oâr-‘ -Jy BB! —if 'LV
32 CDírn

•HI I -1-‘I'
Pn

Cozjnha
A— i ^ i«n*

1,ooe
Banheiro Social j

A — 3 I&oro*

-e«uH-
A 2.2dr,-*

u'i I*s C-J nJjO C'J

6a1 -o*J

1 ,DO

II
IDormSórto

A — IO ? JSm*
Sala de Estar

A_
IO Bípi*

*§ gnrr» I

I)

© 2-^P.JES-AO puaç^n QB*1I

ii li y.ao U £
6,00

Planta Baixa

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.